
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1289

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13577 del 21/11/2018

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020 - TRANSIZIONE MIS.115 DEL PSR CALABRIA 
2007/2013. LIQUIDAZIONE DITTA CON.AGR.C. CONSULENZE AGRICOLE AZIENDALI 
CROTONESI CON SEDE COMUNE DI CROTONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visto:

 la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale"; 

 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 
29/93” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo  da  quella  gestionale,  per  come  modificato  ed  integrato  con  il  D.P.G.R.  n.  206  deI 
05.12.2000; 

 la D.G.R. n. 346 del 10/08/2018  e il D.P.G.R. n. 83 del 10.08.2018 in base ai quali  il Dott. Giacomo 
Giovinazzo è stato nominato di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e 
Risorse agroalimentari”. 

 Il D.D.G. n. 8795 del 27 luglio 2016, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.  
12 “Politiche Agricole, chiusura POR 2000/2006 e PSR 2013/2017”  al Dott. Domenico Modaffari;

 la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, con la quale è stata approvata la nuova macro struttura della Giunta 
Regionale.

Premesso che:

 la Commissione Europea con Decisione C (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-
2020;

 la  Commissione  Europea  con  Decisione  C  (2017)  7520  final  del  10  novembre  2017  -   CCI: 
2014IT06RDRP018  -  ha  approvato  la  modifica  del  programma  di  sviluppo  rurale  della  Regione 
Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e modifica la decisione di esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

 la Giunta Regionale della Calabria, con la Delibera n. 607 dell’11 dicembre 2017, ha preso atto della 
Decisione C (2017) 7520 final della Commissione Europea relativa all’approvazione della modifica al 
Programma di Sviluppo Rurale della Calabria.

 Il Consiglio regionale della Calabria, con Deliberazione n. 273 del 19 dicembre 2017, ha preso atto 
della  Decisione  C  (2017)  7520  final  della  Commissione  Europea  relativa  all’approvazione  della 
modifica al Programma di Sviluppo Rurale della Calabria.

Considerato che:

 con Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 6007 del 29/11/2007  è stato approvato il 
P.S.R.  2007/2013 della Regione Calabria;

 con Delibera della Giunta Regionale  n. 760 del 12/12/2007 è stato adottato il P.S.R. Calabria 
2007/2013;

 con Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 240 del 18/03/2008 è stato approvato il  
P.S.R. Calabria 2007/2013;

 con circolare AGEA n.  ACIU.2007.237 del  06/04/2007 avente per oggetto:  Sviluppo Rurale – 
Istruzioni applicative generali  per la presentazione, il controllo ed il pagamento delle domande di 
aiuto avanzate ai sensi del Reg. (CE) 1698/2005;

  con D.D.G. n. 10100 del 24/07/2008 è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di aiuto relative alle misure  111, 112, 113, 114, 115, 121, 122, 123, 124, 125 e 
133 afferenti all’asse I “ Miglioramento della competitività del settore agricole e forestale” e delle 
misure 216,  223,  226 e 227 afferenti  all’Asse II   “Miglioramento dell’ambiente e dello spazio 
rurale”

 con D.D.G. n° 1603 del 22/02/2010  è stata approvata la graduatoria definitiva  per la Misura 115 
“Avviamento dei servizi  di  consulenza aziendale, di  sostituzione e di  assistenza alla gestione 
delle aziende agricole, nonché dei servizi di consulenza forestale”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 tra  le  altre  pratiche  approvate   risulta  essere  ammessa   a  finanziamento  anche   la  ditta 
CON.AGRI.C. Consulenze Agricole Crotonesi con sede via XXV Aprile n. 62 88900 Crotone  P. 
IVA 02978600795, domanda  di aiuto n° 84750170098;

 la ditta  CON.AGRI.C.  Consulenze Agricole Crotonesi  con sede via XXV Aprile n.  62  88900 
Crotone   P.  IVA 02978600795  in  data   11/11/2016,  acquisita  al  protocollo  n.  339628,  ha 
presentato la  domanda di pagamento del 4° s.a.l.   n° 64750058204;

 con nota n. 350235 del 21/11/2016  è stata incaricata alla verifica l’Area Territoriale Centro di 
Catanzaro;

 in data 22/05/2017 con nota prot. 168938 è stato trasmesso al Dirigente del Settore  n° 12 ed al 
Responsabile di Misura il verbale di accertamento n° 2719/115/2008 del 30/05/2017 relativo alla 
domanda di pagamento n°  64750058204;

 il  Responsabile di  Misura ha trasmesso in data 19/07/2017 con nota prot.  238235 l’elenco di 
liquidazione  provinciale   n.  ARCEA.  ASR.2017.04049458  del  20/06/2017  al  Dirigente  del 
competente Settore;

 Il  Dirigente  del  Settore  n.  7   con  nota  n.  257362  del  04/08/2017  ha  trasmesso  all’ARCEA 
(Organismo  pagatore  della  Regione  Calabria)  l’elenco  di  liquidazione  per  la  misura  115  n. 
ARCEA.ASR.2017.0072501  del  01/08/2017    relativo  al  saldo  del  4°  s.a.l.,    per  l’importo 
complessivo di €. 18.843,03  a favore della ditta  CON.AGRI.C. Consulenze Agricole Crotonesi 
con sede via XXV Aprile n. 62 88900 Crotone  P. IVA 02978600795; 

 l’ARCEA (Organismo pagatore della Regione Calabria)  con nota del 10/08/2017 acquisita in data 
11/08/2017 al prot. n. 263567 ha restituito  l’elenco di liquidazione n.  ARCEA.ASR.2017.0072501 
del 01/08/2017  della ditta  CON.AGRI.C. Consulenze Agricole Crotonesi con sede via XXV Aprile 
n. 62 88900 Crotone  P. IVA 02978600795 con la  seguente motivazione “…. l’elenco in oggetto 
non  può  essere  oggetto  di  elaborazione  per  assenza  di  correlazione  tra  vecchia  e  nuova 
programmazione , nonche del relativo capitolo di spesa su cui fare gravare l’importo”;  

Accertato che:

 occorre   nuovamente  procedere  alla   liquidazione  del  4°  s.a.l.  alla  ditta   CON.AGRI.C. 
Consulenze  Agricole  Crotonesi  con  sede  via  XXV  Aprile  n.  62  88900  Crotone   P.  IVA 
02978600795     giusta  domanda  di  pagamento  n.   64750058204   in  quanto  il  precedente 
pagamento non ha concluso l’iter amministrativo;  

 ad oggi non si era potuto procedere alla liquidazione della ditta sopraindicata  in quanto nella 
nuova programmazione del PSR 2014/2020 non era prevista la misura n. 115 per cui   i fondi  
non erano disponibili; 

 con DGR  n. 110 del 29/03/2018 “PRESA  D'ATTO  DELLA  DECISIONE  DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA C(2018)1290 FINAL DEL 28 FEBBRAIO 2018 DI MODIFICA DEL 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 (FEASR) DELLA REGIONE CALABRIA” sono 
state individuate le risorse per la liquidazione delle domande  afferenti il precedente Programma 
di  Sviluppo  Rurale  2007/2013   che  per  ragioni  varie   non  sono  state  completate  con  la 
liquidazione finale e sono state riconosciute come spese in transizione;

Dato Atto che la Regione Calabria ai sensi del comma 3, art.3, del D.lgs 165/99, ha istituito l’Organismo 
Pagatore regionale “ARCEA”, riconosciuto con provvedimento Mi.P.A.A.F. n. 0007349 del 14 ottobre del 
2009 e operativo fin dal 1 luglio 2010 per l’erogazione dei finanziamenti relativi al PSR 2007-2013;

Sulla  scorta  dell’istruttoria,  effettuata  dal  R.U.P.  di  regolarità  amministrativa  e  dal  parere  reso  dal 
medesimo in ordine a tutte le prescrizioni di Legge e Regolamenti.

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

DI PRENDERE ATTO,   in attuazione della  DGR  n. 110 del 29/03/2018 avente per oggetto “PRESA 
D'ATTO  DELLA DECISIONE  DELLA COMMISSIONE  EUROPEA C(2018)1290  FINAL  DEL  28 
FEBBRAIO 2018 DI MODIFICA DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 (FEASR) 
DELLA REGIONE CALABRIA” che la ditta  alla ditta  CON.AGRI.C. Consulenze Agricole Crotonesi 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con  sede  via  XXV Aprile  n.  62  88900  Crotone   P.  IVA 02978600795  per  effetti  del  verbale  di 
accertamento n° 2719/115/2008 del 30/05/2017 in atti, relativo alla liquidazione della domanda di 
pagamento    n.  64750058204    acquisita  data   11/11/2016,  al  protocollo  n.  339628  di  questo 
Dipartimento vanta un credito di €. 18.843,03  (diciottomilaottocentoquarantatre/03);

DI SUBORDINARE  l’erogazione di  €.  18.843,03  (diciottomilaottocentoquarantatre/03)   alla  ditta 
CON.AGRI.C. Consulenze Agricole Crotonesi con sede via XXV Aprile n. 62 88900 Crotone  P. IVA 
02978600795   ai    controlli  di  legge  in  materia  di  pagamenti,  nonché  all’acquisizione  della 
certificazione antimafia;

 DI  AUTORIZZARE  l’ARCEA a  procedere  alla  liquidazione  della  somma  €.  18.843,03 
(diciottomilaottocentoquarantatre/03)  alla  ditta   CON.AGRI.C.  Consulenze Agricole  Crotonesi  con 
sede via XXV Aprile n. 62 88900 Crotone  P. IVA 02978600795 mediante accredito sul c/c  vincolato 
presso BANCA UNICREDIT filiale di Crotone codice  IBAN   n. IT60L0200822201000101376638  per 
come da  l’elenco di liquidazione sopra richiamato che si allega in copia quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC telematico  nonché sul 
sito http://trasparenza.regione.calabria.it/sites/index.php;

DI NOTIFICARE  il  presente atto all’Organismo Pagatore ARCEA per il seguito di competenza ed 
All’Autorità di Gestione del P.S.R. Calabria 2014/2020-

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
Maria INNOCENTE
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 
Domenico MODAFFARI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://trasparenza.regione.calabria.it/sites/index.php

